



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.02.2025 № 2679
г. Челябинск

О внесении изменений в некоторые постановления Законодательного Собрания Челябинской области

Законодательное Собрание Челябинской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Законодательного Собрания Челябинской области от 26 января 2006 года № 22 «Об утверждении Положения об удостоверениях помощника депутата Законодательного Собрания Челябинской области, работника аппарата Законодательного Собрания Челябинской области, замещающего должность государственной гражданской службы Челябинской области, образцов и описаний указанных удостоверений» (Ведомости Законодательного собрания Челябинской области, декабрь 2005 – январь 2006, вып. 1; Южноуральская панорама, 2015, 5 сентября; 2017, 8 апреля) следующие изменения:

1) в приложении 1:

пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Удостоверение подписывается руководителем аппарата Законодательного Собрания Челябинской области или уполномоченным им лицом.»;

в пункте 5:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«5. Удостоверение помощника депутата Законодательного Собрания Челябинской области оформляется по представлению депутата Законодательного Собрания Челябинской области на основании правового акта руководителя аппарата Законода-

тельного Собрания Челябинской области о приеме на работу в случае, если помощник депутата Законодательного Собрания Челябинской области работает по трудовому договору или на общественных началах, либо на основании гражданско-правового договора в случае, если помощник депутата Законодательного Собрания Челябинской области оказывает услуги по гражданско-правовому договору.»;

в абзаце втором слова «распоряжения председателя» заменить словами «правового акта руководителя аппарата»;

в первом предложении пункта 9 слово «председателя» заменить словами «руководителя аппарата»;

пункт 12 после слов «депутата Законодательного Собрания Челябинской области,» дополнить словами «прекращении деятельности помощника депутата Законодательного Собрания Челябинской области на общественных началах или на основании гражданско-правового договора,»;

2) абзац шестой пункта 4 приложения 3 изложить в следующей редакции:

«В нижнем левом углу правой стороны внутренней наклейки удостоверения указывается должность лица, подписывающего удостоверение, а в правом – его инициалы и фамилия. Между наименованием должности и фамилией лица, подписывающего удостоверение, оставлено место для подписи.»;

3) абзац шестой пункта 4 приложения 5 изложить в следующей редакции:

«В нижнем левом углу правой стороны внутренней наклейки удостоверения указывается должность лица, подписывающего удостоверение, а в правом – его инициалы и фамилия. Между наименованием должности и фамилией лица, подписывающего удостоверение, оставлено место для подписи.».

2. Внести в Положение о помощнике депутата Законодательного Собрания Челябинской области, утвержденное постановлением Законодательного Собрания Челябинской области от 24 сентября 2009 года № 1940 «Об утверждении Положения о помощнике депутата Законодательного Собрания Челябинской области» (Южноуральская панорама, 2009, 9 октября; 2011, 5 февраля; 13 апреля; 2013, 21 февраля; 2017, 8 апреля; 29 апреля; 2021, 21 июня; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 26 декабря 2023 года, № 7400202312260022; 30 января 2024

года, № 7400202401300016; 3 сентября 2024 года, № 7400202409030001; 24 декабря 2024 года, № 7400202412240011), следующие изменения:

1) в абзаце первом пункта 4 слова «распоряжением председателя» заменить словами «правовым актом руководителя аппарата»;

2) в пункте 5 слова «распоряжением председателя» заменить словами «правовым актом руководителя аппарата»;

3) во втором предложении абзаца первого пункта 13 слова «в соответствии со штатным расписанием помощников, утверждаемым председателем Законодательного Собрания на основании представлений депутатов Законодательного Собрания» заменить словами «на основании представления депутата»;

4) в реквизитах адресата приложения 1 слово «Председателю» заменить словами «Руководителю аппарата»;

5) в приложении 2:

в абзаце первом слово «председателя» заменить словами «руководителя аппарата»;

в подпункте 1.1 пункта 1 слово «Председатель» заменить словом «Руководитель аппарата»;

в подпункте 2.2 пункта 2 слова «распоряжением председателя» заменить словами «руководителем аппарата»;

в реквизитах подписи «Работодатель» слово «Председатель» заменить словами «Руководитель аппарата»;

6) в реквизитах адресата приложения 3 слово «Председателю» заменить словами «Руководителю аппарата».

3. Внести в постановление Законодательного Собрания Челябинской области от 18 ноября 2010 года № 45 «Об утверждении структуры аппарата Законодательного Собрания Челябинской области и Положения об аппарате Законодательного Собрания Челябинской области» (Южноуральская панорама, 2010, 23 ноября; 2011, 24 декабря; 2012, 8 марта; 21 июля; Ведомости Законодательного Собрания Челябинской области, 2012, сентябрь; Южноуральская панорама, 2012, 15 декабря; 2013, 21 марта; 9 ноября; 28 декабря; 2014, 28 июня; 2 декабря; 2015, 9 июня; 18 июня; 31 октября; 2016, 9 апреля; 30 апреля; 29 августа; 8 октября; 2017, 2 февраля; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 3 июля 2017 года, № 7400201707030008; 6 декабря

2017 года, № 7400201712060004; Южноуральская панорама, 2018, 4 октября; 2020, 5 ноября; 2021, 21 июня; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 29 октября 2021 года, № 7400202110290007; 29 августа 2022 года, № 7400202208290007; 27 декабря 2022 года, № 7400202212270002; 30 января 2025 года, № 7400202501300006) следующие изменения:

1) абзац одиннадцатый приложения 1 признать утратившим силу;

2) в приложении 2:

пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Руководит работой аппарата Законодательного Собрания руководитель аппарата Законодательного Собрания, а в его отсутствие – заместитель руководителя аппарата Законодательного Собрания.»;

в пункте 4 слова «и распоряжениями» заменить словом «, распоряжениями», дополнить словами «и правовыми актами руководителя аппарата Законодательного Собрания»;

абзац второй пункта 8 дополнить словами «и руководитель аппарата Законодательного Собрания»;

в пункте 9 слова «распоряжение председателя» заменить словами «правовой акт руководителя аппарата»;

пункт 10 после слова «законом» дополнить словами «от 27 июля 2004 года № 79-ФЗ»;

пункт 11 после слова «законом» дополнить словами «от 27 июля 2004 года № 79-ФЗ»;

в пункте 14 слова «распоряжениями председателя Законодательного Собрания» заменить словами «правовыми актами руководителя аппарата Законодательного Собрания»;

пункт 15 изложить в следующей редакции:

«15. Отделы, службы, секторы и иные подразделения аппарата создаются и упраздняются правовым актом руководителя аппарата Законодательного Собрания.»;

в пункте 16 слово «председателем» заменить словами «руководителем аппарата»;

в пункте 17 слова «а также положениями о соответствующих структурных подразделениях,» заменить словами «правовыми актами руководителя аппарата Законода-

тельного Собрании и», слова «, иными нормативными актами Законодательного Собрании» исключить;

в пункте 19:

в подпункте 12¹ слова «проектов постановлений Законодательного Собрании о плане законопроектных работ на очередной год и» заменить словами «проекта постановления Законодательного Собрании»;

дополнить подпунктами 16¹ и 16² следующего содержания:

«16¹) обеспечивает рассмотрение обращений и запросов граждан, поступивших в Законодательное Собрание, а также заявок граждан о желании присутствовать на заседании Законодательного Собрании (далее – обращения граждан), ведет централизованный учет и регистрацию обращений граждан, осуществляет сбор, обобщение и анализ информации о результатах рассмотрения обращений граждан и принятых по ним мерах Законодательным Собранием;

16²) осуществляет прием граждан в пределах своей компетенции, организует проведение личного приема граждан председателем Законодательного Собрании и первым заместителем председателя Законодательного Собрании, обеспечивает своевременное рассмотрение обращений граждан, осуществляет контроль за своевременным исполнением управлениями аппарата, депутатами Законодательного Собрании поручений руководства Законодательного Собрании по обращениям граждан;»;

в пункте 25:

в подпункте 2 слово «постоянной» заменить словом «(постоянной)»;

в подпункте 10 слово «председателя» заменить словами «руководителя аппарата»;

в пункте 26:

подпункт 12 признать утратившим силу;

в подпункте 13² слова «информационной политике» заменить словами «Регламенту, депутатской этике и информационной политике»;

в пункте 27¹:

абзац первый признать утратившим силу;

подпункты 1–9 признать утратившими силу;

подпункты 12–14, 18, 19 признать утратившими силу;

подпункт 19¹ признать утратившим силу;

подпункт 20 признать утратившим силу;

в пункте 28 слова «распоряжением председателя» заменить словами «правовым актом руководителя аппарата».

4. Внести в подпункт 8 пункта 3 Порядка утверждения Законодательным Собранием Челябинской области членов Общественной палаты Челябинской области, утвержденного постановлением Законодательного Собрания Челябинской области от 21 декабря 2017 года № 1223 «Об утверждении Порядка утверждения Законодательным Собранием Челябинской области членов Общественной палаты Челябинской области» (Южноуральская панорама, 2017, 27 декабря; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 8 июня 2018 года, № 7400201806080017; 18 декабря 2020 года, № 7400202012180001; Южноуральская панорама, 2021, 21 июня; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 29 ноября 2021 года, № 7400202111290010; 3 июня 2022 года, № 7400202206030001; 3 сентября 2024 года, № 7400202409030001), изменение, дополнив его после цифр «60» словом «календарных».

5. Внести в Положение об обеспечении материально-финансовых условий для осуществления полномочий депутатов Законодательного Собрания Челябинской области, утвержденное постановлением Законодательного Собрания Челябинской области от 25 января 2024 года № 2068 «Об утверждении Положения об обеспечении материально-финансовых условий для осуществления полномочий депутатов Законодательного Собрания Челябинской области и о признании утратившими силу некоторых постановлений Законодательного Собрания Челябинской области и отдельных положений постановлений Законодательного Собрания Челябинской области» (Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 25 января 2024 года, № 7400202401250002; 3 мая 2024 года, № 7400202405030001; 3 сентября 2024 года, № 7400202409030001) следующие изменения:

1) в первом предложении пункта 14 слово «председателем» заменить словами «руководителем аппарата»;

2) в пункте 15 слова «распоряжением председателя» заменить словами «правовым актом руководителя аппарата».

6. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением абзацев второго – восьмого подпункта 1, подпунктов 2, 3 пункта 1, пункта 2, подпункта 1, абзацев второго – шестого, девятого – тринадцатого, шестнадцатого – восемнадцатого, двадцать первого, двадцать пятого – тридцать первого подпункта 2 пункта 3, пункта 5.

Положения абзацев второго – восьмого подпункта 1, подпунктов 2, 3 пункта 1, пункта 2, абзацев второго – шестого, девятого – тринадцатого, двадцать первого, тридцать первого подпункта 2 пункта 3, пункта 5 вступают в силу с 1 марта 2025 года.

Положения абзацев двадцать пятого, двадцать седьмого, двадцать девятого подпункта 2 пункта 3 вступают в силу с 3 марта 2025 года.

Положения подпункта 1, абзацев шестнадцатого – восемнадцатого, двадцать шестого, двадцать восьмого, тридцатого подпункта 2 пункта 3 вступают в силу с 12 мая 2025 года.

Председатель
Законодательного Собрания



О.В. Гербер